EI QUI PRECESSOR EST, Graecē, dux, dominus, rector, sicut MINISTRATOR, sicut qui ministrat, scilicet fiat. Ministri est subseque, dux sive domini præcessor. Gerat se oportebit, sicut si non dominus, sed minister esset; id est, liberum esse oportebit ab omnifastu, nec sive præcipue utilitati commodeisque intendere, sed coram quibus preceat, idque absque illa quam ab eis aucepimus gloria, quam totam Deo debet transcribere. Hoc si intelligerent, non contendentes pro primatu; nam quōd reges gentium aliique homines seculi eō aspirent, est quia in alios agere dominos, et quidvis licet sibi fore, denique gloriam eternas hujus vite utilitates ac commoda, abunde sibi posse suppetere, putant, si eum adipiscantur. Porro vobis secari haec minime licet, quibus lex præscribitur, non perim ardua ac præstutis difficultis, ut dominus qui sit, tanquam ministrum, animi demissione, imperandi modestia, et cura alienorum commodorum, se gerat; ita ut manifestum sit, inferioris sive subdit inter vos conditionem, longè et tuitorem et commodiorem et feliciorem fore, prout p̄sque assequentem id quod ex primatu queri solet.

Vers. 27.—QUIS MAJOR, ute major dignior, potior conditione est: qui RECUMBIT, qui mensa accumbit, AN QUI MINISTRAT mensa? Subaudiendum relinquit: Is proculdubio qui mensa accumbit.

Ego AUTEM, caput licet: si mensa societatisque vestrae, qui meo jure possim à vobis ministerium exigere; IN MEDIO VESTRI, inter vos sum, gero me,

SICUT QUI MINISTRAT MENSES; vos similes esis iis qui accumbunt. Jam laverat eorum pedes, panem eis frerat, cibum potumque distribuerat, prout jamdiu conseruera, denique à prima hora ostensionis sui ad Israel, unus pro omnibus sollicitus, apostolorum oviumque que perierant domus Israel, adeoque hominum omnium, utilitati ac salutis, magno cum labore fatigatusque, minister serviverat, perseveraturus in eo ministerio ad vitæ usque expositionem et sanguinis effusione. Nam sub ministerio mense, omne aliud ministerium, et quidquid in carne Deus gessit, intelligitur, V. Beda interpretè. Inquit vult dicere: Cùm videatis me facere id quod præcipio, ut qui dignitate inter vos sum major et conditor dominus, habeam me tanquam minor et servus sim; nōs debetis hoc idem vobis præstandum esse, si quando alii præficiunt ueritatis; quoniam præstare, cùm difficile et arduum minimè jucundum sit, intelligere potest nullo modo ambivalens vobis esse primitum, contendens verò potius de reinclita subiectione, ut quā facilitis assequi licet id quod homines seculi ex primatu querunt, quietem propriae commoda, etc.

VERS. 28. — PERMANESISTIS, perseverastis MECUM, constanter mihi adhaesistis; non deservistis; ut illi Joan. 6, v. 67: Ex hoc multi discipulorum abierant retro, et jam non cum illis ambulabant; neque rebuistis confiteri, ut illi Joan. 12, v. 42: Verumtamen et ex principibus multi crediderunt in eum, sed propter Phariseos non confitebantur, ut è synagoga non ejercentur.

IN TENTATIONIBUS MEIS, in persecutionibus et tribulationibus quas passus sum: quibus factus est, ut ei homines adversarii mei tentarint atque explorarent, et Deus Pater tentatam, exploratam ministrasse reddiderit (idecirco enim tentationes dicuntur) constantiam meam in obediendo illo ratione: pro vestra extorquente electorum salute. Hoc alibi dicit Salvator: Vos qui secuti estis me; Math. 4, v. 28.

VERS. 29. — Et, idēo, ego, cui Pater dedit omnia in manus, dispozo, constituo, decerno, promitto non tantum, verum etiam ordinio, cujus ordinationi obdulant omnia.

Sicut, similitudinem significat, non equalitatem; ipse enim regni caput et princeps constitutus erat, illi autem socii duxerant.

DISPOSUSTR, constituit, ordinavit MIHI ut homini,

Vers. 29. — Et ego OSBONO VOBIS, id est, et idecirco, quia constanter mihi in tribulationibus adhaesistis, alii me deserterebus, ego vicissim decero vobis in præmium REGNUM illud beatissimum colorum, tanquam hereditate possidentium, quod vobis à constitutione mundi paratum erat, sicut auctoritatem sui PATER MEUS, id est, omnipotens illud item regnum gloriosissimum. Pater in præmissis tribulationibus deceruit, ut ego ibi caput, vos membra sis.

Vers. 30. — UT EDATIS ET BIBATIS, non separatio a me, ut servi solent, sed SUPER MENSAM MIRAM, id est, ut tanquam primi processus regni mei veris omnis generis delictis ac voluntatibus mecum perfruamini, videlicet ut laborau, ita et honoris, quicunque socii,

ETER MEUS COELESTIS, REGNUM in altero seculo, aeternâ hereditate possidentum, ut possideatis in altero seculo paratum vobis regnum à constitutione mundi, quod non est aliud quam illud idem felix ac beatum regnum, quod Pater noster preparavit in altero seculo possidentum. Quibus igitur paratum est regnum in futuro seculo, non debet illi contendere pro vili inanique honoris titulo obtinendo in hoc miserio seculo. Reliquerat haud dubium Judas societatem, cum Christus haec diceret.

VERS. 30. — UT EDATIS ET BIBATIS SUPER MENSAM MEAM IN REGNO MEO, dispono vobis regnum, non qualemque, sed hujusmodi, ut aliquando in regno meo coelesti et aeterno, edat et bibat, id est, veris omnis generis delictis ac voluntatibus frumenti et satrumini, SUPER MENSAM MIRAM, id est, inter primos, ut primi regni principes, mecum rege mense mea omnium delictationis accumbentes. Haec ferè interpretatio Gracorum est, Euthyni, Theophylacti, Titi Bosiorum episcopi, cuius regre sunt: « Hoc è de causa non asserit, quasi ultro isthle denuo mense aut esculentis locis futurus sit; sed quod res spiritalis, rebus apud nos usitatis, exprime volerit. » Tom rursum ut ostendat quemadmodum ii qui primas apud terrenos reges obtinenter, eadem cum illis domo et mensa utuntur; ita sanctos celebrerimus: quo apostolos quoque, primis honoribus apud immortaliter regem potiuros. »

ER SEDATIS; XXI. ~~xxviii.~~, sedebitis, tanquam in aliis exemplaribus est, ~~xxviii.~~, sedatis, ut Latinis. Duo summa bona apostolis eo in regno promittuntur, summa delicia, quales ipsi regi apponi solent, et summus honor quo reliquias omnes regni subdit, non solum praecedunt, verum etiam unam cum rege judicent ac regant; neque enim sessio ita finienda unam cum judicio est, sed perpetua futura quod ad gubernationem. Pollicetur itaque eis summum beatitudinis gradum, vultique dicere: si haec vos manent, quid contenditis de misero primatu in hoc seculo obtinendo?

Vers. 31. — Ait, addidit, subjunxit. Prædictar laeta, ut animos illis erigeret; subnecrit tristia, ut ne ultra modum effuderent.

Simon, Simon. Alloquitur eum nomine proprio, ut seipsum consideret, quid ergo se sit: conduplicat autem nomen, ut attentionem excitet, affectum declarans serio loquentis.

juxta Apostolum. 2 ad Corinth. 4, vers. 7. Spectant hęc eō, ut destinari de primatu in hoc mundo alii que robis frivilis contendere, qui tantum sibi in futuro præmium reponitum esse scirent.

Vers. 31. — ACT AUTEM DOMINES, ut scirent ante regni illius auctoritatem multas tribulationes esse adhuc sacerdotias, et ita letitiam eorum temparet, nec secretariam sibi spondenter ex ista permanescere cum Christo: Simon, Simon. Quia subita conversione ad solum Simonen, tacite dirimit contentioneum discipulorum de primatu, ipsum indicans futurum caput, utpote qui confirmare debet reliquias. Repetito autem nominis attentioni eius excitandæ, et affectu suo tanquam serio loquentis indicando servit. Ecce SATANAS,

Ecce, quod non arbitraris.

SATANAS, adversarius humanae salutis, EXPETIVIT, depositis, postulavit ad afflictionem, tanquam accusator fratrū et hostis. Sic expetiverat Job, cap. 1, v. 11, et cap. 2, v. 5. Expetivit autem à Deo Patrem, sine cuius permisso nemini potest nocere sive corpore sive anima; hoc enim hic intelligendum datur, annotatais id veteribus.

Vos, apostolos meos.

UT CRIBRARET, concuteret, agitaret, afflictionibus, ita fidem in meis excuteret.

SICUT TRITICUM cibratur et agitur in cribro aut vanno. Id speraverat Satan facere se posse, dum curaret Iesum à Iudeis comprehendi et occidi; et alio modo tunc est assuetus.

Vers. 32. — EGO AUTEM, Dei Filius, sed quā parte hominis filius. Opponit se Satanus.

ROGAVI, oravi Deum Patrem, tanquam mediator et amicus. Ut se Satane, ita oratione suam opponit Satanae, datique intelligendum se, infinites plus oratione posse apud Deum quām Satanam.

PRO TE, pro omnibus quidem vobis, sed singulariter pro te, per quem, constitutum à me caput exercitorum omniumque in me creditum, decrevi reliquias ad salutem adducere. Insinuat Petrum à se constitutum loco et ordine priuatum, pro parte regni sui in hoc seculo fluctuantem.

UT NON, ne unquam.

DEFICIAT, intermoratur, extinguatur; finaliter adit Lyranus.

FIDES TUA, fides quā tu credis in me Christum Filium Dei vivi, doctorem veritatis in universo quam a me profecta sit doctrina; tu, inquam, credis, et credent successores tui in hoc munere regendae Ecclesie meae omnes. Neque enim ad modicum duntaxat tempus prospexit Christus Ecclesie sue, sed usque ad consummationem seculi. Non oravit, ne Petrus cibraretur à Satana; id enim permisum Satanae fuit paulò post, infra, v. 36, et seq; ne fides eius deficeret. Dat igitur intelligendum Jesus, permisum Satanae postulanti esse ut cribret Petrum, sed ita permisum ut fidem ei non excaut; quemadmodum Job permisus fuerat arbitrio Satanae affligendus, ita tamen ut ejus animam servaret, Job 2, v. 6. Satana enim impetrante à Deo ut cibrare et agitare posset Petrum; se impetrasse, ne ita cibraretur seu agitaretur, ut fides eius deficeret, quod maximè volebat et spectabat Satan. Defectus

NAS, tanquam adversarius vestra omnium salutis, EXPETIVOS, id est, depositis vos à Deo ad tentandum et vexandum, sicut olim expetivit Job, nimurum ut cribretur, id est, concuteret atque agitaret; unde Cyprianus, epistola 8, legit, ut VEXARERAT, ut illa videatur fidem vobis excutere, sicut TRITICUM scilicet cibratur et agitur in vanno aut cribro: quod etiam Satanas paulò post magna ex parte assuetus est.

Vers. 32. — EGO AUTEM ROGAVI PRO TE, peculiares tanquam pro capite exercitorum, per quem reliquias ad salutem adducere: UT NON DEFICIAT, id est, non penitus eradicetur et extinguatur FIDES TUA. Nam quamvis cribrandus et concutendum esset us-